



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Leif Lahn Jensen
Leif.Jensen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

d. 7. juni 2017

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. maj 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 427 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Leif Lahn Jensen (S).

J.nr. 17/06801

Spørgsmål nr. 427:

”Der ønskes en redegørelse for, hvordan indtægter fra et borgerligt ombud modregnes i hhv. folkepensionen, førtidspensionen og efterlønnen?”

Svar:

Folke- og førtidspension indtægtsreguleres, hvis pensionisten har en personlig skattepligtig indkomst, som overstiger de fradragsbeløb, der er fastsat i loven.

I forhold til beregningen af pensionstillæg ses der bort fra skattepligtige arbejdsindkomster (inklusive skattepligtig indkomst fra borgerligt ombud) på op til 60.000 kr. årligt. For en enlig folkepensionist nedsættes pensionstillægget herefter, når den skattepligtige indkomst ud over folkepensionen overstiger 69.800 kr. For hver 100 kr. indtægten overstiger 69.800 kr., bliver pensionstillægget sat ned med 30,9 kr.

Folkepensionens grundbeløb reguleres kun, når den skattepligtige indkomst, der hidrører fra personligt arbejde, overstiger 316.200 kr.

Førtidspension tilkendt efter reglerne fra 1. januar 2003 og frem indtægtsreguleres for enlige pensionister, hvis pensionisten har skattepligtige indtægter på over 75.800 kr. på årsbasis. For hver 100 kr., indtægten er højere end 75.800 kr., nedsættes pensionen med 30 kr.

Der gælder andre højere fradragsbeløb, hvis folke- eller førtidspensionisten er gift eller samlevende, idet det er parrets samlede indkomst, der lægges til grund for indtægtsreguleringen.

I forhold til efterløn medfører indtægter fra varetagelse af borgerlige ombud og offentlige og private hverv, der ikke anses for arbejde, som udgangspunkt fradrag i efterlønnen.

Indtægter, som en person modtager for hverv som vidne, nævning, domsmand, lægdommer eller tilforordnet ved valg, medfører dog ikke fradrag i efterlønnen. Indtægter, som et medlem modtager for hverv som borgmester, rådmænd eller udvalgsformand og som regionsformand efter lov om regioner, medfører fradrag i efterlønnen. I de tilfælde, hvor ombuddet medfører fradrag, sker fradraget for den pe-

riode, indtægterne dækker. Timetallet, der skal ske fradrag for, beregnes ved omregning af indtægterne med omregningssatsen, som i 2017 er på 230,08 kr.

Jeg kan for øvrigt oplyse, at det siden 1. januar 2016 ikke har været et borgerligt ombud at lade sig opstille som kandidat til kommunal- eller regionsvalg. Man har dog pligt til at modtage valget, når man har været opstillet til valg. Indtægt som medlem af en kommunalbestyrelse eller regionsråd medfører ikke fradrag i efterløn.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen